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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Analytické chemie

Kandidát: Kateřina Plachká

Školitel: doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj a validace metody pro hodnocení tablet agomelatinu

pomocí UHPSFC a UHPLC

Agomelatin je jedním z nejnovějších antidepresiv. Vzhledem k odlišnému mechanismu

účinku nabízí nový přístup k léčbě depresivních poruch. Byly vyvinuty dvě

chromatografické metody pro stanovení agomelatinu a jeho nečistot. Separace

na UHPSFC systému proběhly za použití stacionární fáze BEH 2-EP a gradientové eluce

za využití CO2 a MeOH obsahujícího 20mM mravenčan amonný a 5 % vody. Gradient se

zvyšoval od 5 do 30 % organického modifikátoru během 3 minut. UHPLC separace

proběhly na stacionární fázi BEH Shield RP 18. Jako mobilní fáze byla využita směs

acetonitrilu a metanolu v poměru 1:1 a 10mM pufr octanu amonného pH 9,5. Obě

vyvinuté metody byly náležitě zvalidovány dle doporučených postupů ICH

v parametrech linearity, citlivosti (LOD, LOQ), přesnosti a správnosti. UHPSFC metoda

byla lineární v rozmezí 0,25-70 μg/ml pro všechny analyty se správností ≥ 97,4 % a

≥ 100, 2 % a přesností RSD ≤ 2,4 a ≤ 0,8 pro nečistoty a API. UHPLC metoda byla

lineární v rozmezí 0,1-10 μg/ml pro všechny analyty s výjimkou tří nečistot, jejichž

lineární rozmezí bylo větší, a to 0,1 – 25 μg/ml. Byla potvrzena správnost metody

≥ 95,7 % a ≥ 95,2 % a přesnost metody s RSD ≤ 2,6 a ≤ 1,5 pro nečistoty a API.

Bylo provedeno měření vzorků tablet a metody byly porovnány ve vybraných

parametrech. Bylo zjištěno, že obě metody jsou vhodné pro stanovení agomelatinu

a jeho nečistot ve farmaceutické kontrole kvality, ačkoli UHPSFC metoda byla shledána

jako výhodnější. Mezi výhody této nově vyvinuté UHPSFC-UV metody patří její

ekologičnost vzhledem k používané mobilní fázi, dobré rozlišení, selektivita a vysoká

rychlost analýzy (celkový čas analýzy je 4,1 minuty).

Klíčová slova: agomelatin; vývoj metody; UHPSFC; UHPLC; optimalizace; kontrola

kvality
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Kateřina Plachká

Supervisor: doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Development and validation of methods for the

determination of agomelatine using UHPSFC and UHPLC

Agomelatine is one of the newest antidepressants. Due to a different mechanism of

action it offers a completely new approach in the treatment of depressive disorders.

Two chromatographic methods for determination of agomelatine and its impurities

were developed. The separations on UHPSFC system were accomplished using

stationary phase based on BEH 2-EP and gradient elution using CO2 and MeOH

containing 20mM ammonium formate and 5 % of water. The gradient was run from

5 - 30 % of organic modifier in 3 min. The UHPLC separations were performed on

stationary phase BEH Shield RP18. The mixture of acetonitrile and methanol in ratio

1:1 and 10mM ammonium acetate buffer pH 9.5 were used as mobile phase. Both

developed methods were properly validated in terms of linearity, sensitivity (LOD,

LOQ), accuracy and precision according to ICH guidelines. The UHPSFC method was

linear in the range 0.25-70 μg/ml for all analytes with method accuracy ≥ 97.4 % and ≥

100.2 % and method precision RSD ≤ 2.4 and ≤ 0.8 for impurities and API, respectively.

The UHPLC method was linear in the range 0.1-10 μg/ml for all analytes except three

impurities for which the linear range was larger 0.1- 25 μg/ml. Method accuracy ≥ 95.7

% and ≥ 95.2 % and method precision RSD ≤ 2.6 and ≤ 1.5 were found out for

impurities and API, respectively.

The measurement of tablet samples was performed and the methods were compared

in the selected parameters. In conclusion, both methods were appropriate for the

determination of agomelatine and its impurities in pharmaceutical quality control,

although the UHPSFC method was found as slightly more convenient. The advantages

of newly developed UHPSFC-UV method are its environmental friendliness due to

mobile phase used, a good resolution, selectivity and high speed of analysis (total time

of separation is 4.1 min).
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Seznam použitých zkratek

ACN acetonitril

AGO agomelatin, N-(2-(7-methoxynaft-1-yl)ethyl)acetamid – citrónová kyselina

co-crystal

amid 2-(7-methoxynaft-1yl)acetamid

amin N,N-bis[2-(7-methoxynaft-1-yl)-ethyl]amin

API aktivní farmaceutická substance

BEH hybridní stacionární fáze s ethylenovými můstky

BEH 2-EP hybridní stacionární fáze s ethylenovými můstky modifikovaná

2-ethylpyridinem

BEH C18 hybridní stacionární fáze s ethylenovými můstky modifikovaná

18uhlíkatým řetězcem

BEH Phenyl hybridní stacionární fáze s ethylenovými můstky zakončená fenylem

BEH Shield RP 18 hybridní stacionární fáze s ethylenovými můstky s C18 řetězcem a vloženou

polární karbamátovou skupinou

BPR regulátor zpětného tlaku

CSH C18 hybridní částice BEH s aplikovaným kontrolovaným povrchovým nábojem a

následně modifikována pomocí 18uhlíkatého řetězce

CSH Fluoro-

Phenyl

hybridní částice BEH s aplikovaným kontrolovaným povrchovým nábojem a

následně modifikována pomocí pentafluorofenylu

CSH PFP hybridní částice BEH s aplikovaným kontrolovaným povrchovým nábojem a

následně modifikována pomocí pentafluorofenylu

dimer N,N-bis[2-(7-methoxynaft-1-yl)-ethyl]acetamid

FD fluorescenční detektor

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HSS C18 vysoce stabilní silikagel modifikovaný 18uhlíkatým řetězcem

ICH The International Council for Harmonisation of Technical Requirements for

Pharmaceuticals for Human Use, Mezinárodní konference pro harmonizaci

IMAO inhibitory monoaminooxidáz

IMP nečistota

kyselina 2-(7-methoxynaft-1-yl)acetic acid
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LC kapalinová chromatografie

MASSA melatoninový agonista a selektivní serotoninový antagonista

MeOH metanol

MIX směs všech analytů

MS hmotnostní spektrometrický detektor

MT1 podtyp melatoninového receptoru 1

MT2 podtyp melatoninového receptoru 2

nitril 2-(7-methoxynaft-1-yl)acetonitril

PDA detektor diodového pole

PLV tabletový prášek s obsahem agomelatinu

RIA Radio Imuno Assay

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reverzních fázích

RT retenční čas

RSD relativní směrodatná odchylka

SFC superkritická fluidní chromatografie

SNRI Inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SSRI selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

SST test způsobilosti systému

STAND standard

sůl 2-(7-methoxynaft-1-yl)ethylamin hydrochlorid

THF tetrahydrofuran

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UHPSFC ultra-vysokoúčinná superkritická fluidní chromatografie

UV spektrofotometrický detektor

w50 šířka píku v 5 % jeho výšky
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1. Úvod

Agomelatin je název chemické sloučeniny N-(2-(7-methoxynaft-1-yl)ethyl)acetamidu.

Jedná se o syntetický analog melatoninu a první léčivo z nové skupiny agonistů

melatoninových receptorů MT1 a MT2 a selektivních serotoninových antagonistů

používané v terapii depresivního onemocnění dospělých.

Společně s agomelatinem bylo analýze podrobeno jeho šest potenciálních nečistot

s chemickou strukturou odvozenou ze struktury agomelatinu, avšak s velmi rozdílnými

fyzikálně-chemickými vlastnostmi.

Pro separaci a stanovení těchto látek byly zvoleny dva rozdílné chromatografické

systémy. Prvním z nich byla superkritická fluidní chromatografie. Přestože se jedná

o metodu, jejíž využití ve farmaceutickém průmyslu roste, nebyla doposud publikována


[…]


5
[%] 98,0

RSD 1,6 1,2 0,7 1,3 1,1 0,6 0,6 RSD 1,4

0,3
[%] 100,4 98,5 95,7 102,6 97,7 97,3 98,6

6
[%] 96,5

RSD 0,7 1,2 0,8 1,0 2,6 0,1 0,7 RSD 0,3

5.2.4. Obsahová stejnoměrnost

Na závěr byla UHPLC metodou otestována obsahová stejnoměrnost tablet, neboť dle

Českého lékopisu 2009, musí každá tableta obsahovat účinnou látku v koncentraci,

která není menší než 85 % a větší než 115 % průměrného deklarovaného obsahu, tzn.

v tomto případě 25 mg agomelatinu. K ověření byla provedena analýza 10 vzorků jak
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z tabletového prášku (4.2.3) tak přímo z tablet (4.2.4). Integrací chromatogramů byly

získány plochy píků agomelatinu v jednotlivých vzorcích. Ty byly porovnány s plochou

píku standardu agomelatinu, jenž byl připraven ve stejné koncentraci jako vzorky

z tablet a tabletového prášku, tedy 50 μg/ml. Jak uvádí Tabulka 21, všechna měření

podmínce Českého lékopisu vyhovovala, neboť u vzorku z tabletového prášku bylo

dosaženo 96,4% a u vzorku z tablety 97,7% výtěžnosti, a relativní směrodatná odchylka

se pohybovala pod 1 %.

Tabulka 21 - Obsahová stejnoměrnost tablet a tabletového prášku určená pomocí UHPLC metody.

Vzorek č. Prášek Tableta

1 98,1 98,4

2 97,9 96,5

3 97,3 99,3

4 96,3 98,0

5 96,2 97,4

6 96,3 97,6

7 96,0 97,0

8 95,5 97,9

9 95,5 97,6

10 95,4 97,1

% výtěžnost 96,4 97,7

RSD [%] 1,0 0,8

5.3. Srovnání UHPLC a UHPSFC metody

Jak ukazují kapitoly 5.1.4 a 5.2.3 v parametrech opakovatelnosti, linearity, přesnosti

a správnosti vykázaly obě metody velmi dobré výsledky. To umožnilo srovnání těchto

dvou chromatografických metod v několika zvolených parametrech. Obě metody

splnily kritéria validace, přestože UHPSFC metoda poskytla mírně lepší výsledky

pro přesnost (RSD 0,2 ku 1,4 %) a rozlišení mezi píky API a následující nečistoty (8,21

ku 5,54). Taktéž celkový čas analýzy byl kratší (4,1 min ku 5,5 min). Na rozdíl od UHPLC

analýz, kde píky aminu a soli byly širší, všechny píky získané UHSFC metodou byly úzké

a symetrické. Průměrná kapacita separace byla pro obě metody prakticky srovnatelná.

Výhodou UHPLC metody byla větší citlivost na spodní hranici lineárního rozmezí (LLOQ
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0,1 ku 0,25 mg/ml na UHPSFC) (Tabulka 22). Nicméně bylo nutné zvážit také množství

experimentů a čas nutný pro optimalizaci této metody, který byl pro UHPLC metodu

znatelně delší. Popsané rozdíly shrnuje Obr. 36.

Tabulka 22 - Porovnání linearity, LLOQ a ULOQ jednotlivých metod.

UHPSFC (225 nm) vs. UHPLC (225 nm)

R² LLOQ μg/ml LOD μg/ml ULOQ μg/ml

Nitril
0,9992 0,25 0,08 70

0,9998 0,1 0,03 10

Dimer
0,9993 0,25 0,08 70

0,9995 0,1 0,03 25

Amid
0,9993 0,25 0,08 70

0,9997 0,1 0,03 10

Ago
0,9993 0,25 0,08 70

0,9994 0,1 0,03 10

Kyselina
0,9993 0,25 0,08 70

0,9998 0,1 0,03 10

Amin
0,9993 0,25 0,08 70

0,9993 0,1 0,03 25

Sůl
0,9993 0,25 0,08 70

0,9990 0,1 0,03 25

Obr. 36 - Srovnání vyvinutých metod ve vybraných parametrech.

0

20

40

60

80

100

Stejnoměrnost
obsahu

Správnost

LLOQ

ULOQ

Přesnost

Kapacita separace

Čas analýzy

Rozlišení mezi píky
API a následující

nečistoty

Faktor symetrie

Čas vývoje metody

UHPSFC

UHPLC

72

6. Závěr

Byly vyvinuty 2 chromatografické metody pro stanovení agomelatinu a jeho

6 potenciálních nečistot v tabletách. Byla porovnána selektivita různých aditiv mobilní

fáze SFC, z čehož vyplynul pozitivní efekt přídavku malého množství vody

do mravenčanu amonného na tvar píku a rozlišení. Vývoj UHPLC metody byl náročnější

a komplexnější, neboť bylo nutné optimalizovat i jemnější parametry. Z porovnání vlivu

pufrů na selektivitu vyplynula nutnost použití bazického pH. Organická část mobilní

fáze selektivitu taktéž silně ovlivnila a bylo nutné využít směs metanolu a acetonitrilu

v poměru 1:1, aby bylo dosaženo dostatečné selektivity a rozlišení. Byl sledován taktéž

vliv nastavení gradientu a strmosti gradientové křivky.

Obě metody byly optimalizovány tak, aby bylo dosaženo co nejlepší selektivity

a citlivosti, a následně validovány dle doporučených postupů ICH a porovnány

ve zvolených parametrech (čas analýzy, rozlišení mezi píky API a následující nečistoty,

kapacita separace a další). Jak UHPLC tak UHPSFC metoda vykázaly dobrou účinnost

a rychlost, což umožňuje jejich využití ve farmaceutické kontrole léčiv. Vzhledem k výše

uvedenému srovnání, byla jako mírně vhodnější zvolena metoda na UHPSFC systému.
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