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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Experimentální diplomová práce studentky Kateřiny Plachké byla zaměřena na vývoj a porovnání dvou
metod pro kontrolu kvality tablet agomelatinu. Toto téma je žádoucí a originální, neboť agomelatin je
na trhu novou léčivou látkou. Několik málo metod vyvinutých dosud pro kontrolu jeho kvality má
závažné nedostatky. Proto byly optimalizovány metody UHPLC a UHPSFC, což obnášelo velmi rozsáhlé
množství experimentů, zejména v prvně uvedeném případě. Obě metody byly validovány, byla
ověřena jejich aplikovatelnost na vzorky tablet s obsahem agomelatinu a bylo provedeno jejich detailní
srovnání.

O práci v laboratoři na Katedře Analytické chemie studentka projevila zájem už v rámci studentské
odborné činnosti ve 3. ročníku. Zadaného úkolu v rámci diplomové práce se zhostila s velkým zájmem
o problematiku, s nasazením a s velmi pečlivým přístupem. V laboratoři trávila mnoho času a použité
postupy detailně diskutovala se školitelkou. V průběhu experimentální práce důsledně vyhodnocovala
všechna data a samostatně vytvářela souhrnné grafy a tabulky, které určovaly další postup měření. Při
prezentaci těchto dat velice vítám autorčinu vlastní invenci. Správnost vyhodnocení výsledků vždy
důsledně kontrolovala a potřebné experimenty ochotně opakovala. Během vypracovávání diplomové
práce tak získala teoretické i praktické zkušenosti s instrumentálními technikami UHPLC a UHPSFC a se
softwary ovládajícími tato zařízení.

Vlastní sepisování diplomové práce studentka provedla zcela samostatně, ze strany školitelky byly
potřebné jen malé korektury. Práce je celkově zpracována na výborné úrovni jazykově i graficky. Její
členění odpovídá obvyklým požadovaným normám. Oceňuji pečlivost přípravy prezentovaných
obrázků a tabulek.

Experimentální výsledky získané během této diplomové práce již byly prezentovány formou přednášek
autorky na XXII. a XXIII. Studentské vědecké konferenci a na soutěži O cenu Karla Štulíka 2015, kdy
posledně dvě zmíněné prezentace byly odměněny 3. místem. Studentka prezentovala také přednášku
na národní konferenci Česká chromatografická škola HPLC 2015. O vysoké kvalitě získaných
experimentálních dat a o výjimečnosti studentky však svědčí hlavně fakt, že studentka samostatně
připravila manuskript publikace, který byl přijat v mezinárodním časopise Journal of Pharmaceutical
and Biomedical Analysis (125, 2016, 376-384). Tuto iniciativu na pozici pregraduálního studenta
hodnotím jako opravdu velmi výjimečnou.
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